



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 1 de 7

Licitação: 000291/21 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
1	041.000.145	ABACATE - De primeira qualidade, tamanho e coloracao uniforme. Produto selecionado com polpa firme e intacta, devendo ser maduro e entre maduro, sem danos fisicos e oriundos do manuseio e transporte.	KG	150	7,15	1.072,50
2	041.000.062	ABACAXI DE BOA QUALIDADE, FRESCO, SEM DEFEITOS SERIOS, APRESENTANDO PESO DE 1,5 A 1,8KG, COR DE ATE 50% DA CASCA AMARELO-ALARANJADA E CONFORMACAO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E FRESCA E COM AROMA CARACTERISTICO. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. ATINGIR O GRAU MAXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PROPRIOS DA ESPECIE E VARIEDADES. DEVE APRESENTAR GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NAO CONTEREM SUBSTANCIAIS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE DA CASCA, ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS.	UN	1.000	7,20	7.200,00
3	041.000.203	ABOBORA MADURA de primeira, apresentando-se de otima qualidade e sem defeitos, suficientemente desenvolvida, com aspecto, aroma e sabor tipicos da variedade e uniformes no tamanho e na cor. Nao devera apresentar rachaduras ou cortes na casca; a polpa devera estar intacta e limpa. Devera apresentar grau de maturacao tal que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo mediato e imediato. Sem apresentar danos mecanicos, sem estar deterioradas e estar ausente de ataque de pragas. O veiculo de entrega devera estar de acordo com as normas sanitarias vigentes. As frutas e hortalias deverao ser procedentes de especies genuinas e sas e satisfazer as seguintes condicoes minimas: serem frescas, nao estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesoes de origem fisica, mecanica ou biologica que afetem sua aparencia, a polpa e o pedunculo (quando houver) deverao se apresentar intactos e firmes, serem transportadas em caixas de polietileno vazadas.	KG	600	3,95	2.370,00
4	041.000.050	ABOBORA MORANGA DE PRIMEIRA. SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM O TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PROPRIAS DA ESPECIE. NAO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA QUE AFETAM A SUA APARENCIA. ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES, DE PARTES AMASSADAS, AMOLECIDAS E ESCURA. ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSIVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA. ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NAO APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. A POLPA DEVERA ESTAR INTACTA E LIMPA.	KG	200	4,40	880,00
5	041.000.066	ABOBRINHA VERDE abobrinha in natura, de tamanho medio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intactas, firmes, livres de terra ou corpos estranhos aderentes a superficie externa. Deve apresentar grau de maturacao tal que permita suportar a manipulacao, o transporte e a conservacao em condicoes adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	250	4,90	1.225,00
6	041.000.109	ACELGA	UN	300	5,19	1.557,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 2 de 7

Licitação: 000291/21 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
7	041.000.065	FRESCA, APRESENTAR GRAU DE EVOLUCAO COMPLETO AO TAMANHO, AROMA E COR PROPRIAS DA ESPECIE, PESANDO APROXIMADAMENTE 1 A 1,5KG. ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E NAO ESTAR DANIFICADAS POR QUALQUER LESAO DE ORIGEM FISICA OU MECANICA. ESTAR ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, CORTES, MANCHAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR A SUA QUALIDADE E ENSACADOS ADEQUADAMENTE EM SACOS TRANSPARENTES. ALFACE LISA PE DE TAMANHO MEDIO, PESANDO ENTRE 400 A 450G, FOLHAS PADRAO LISO, COM COLORACAO VERDE, CABEÇA FECHADA, SEM PARTES ESTRAGADAS E AMARELADAS E ENSACADOS ADEQUADAMENTE EM SACOS TRANSPARENTES MICRO PERFURADOS.	UN	1.500	4,12	6.180,00
8	041.000.061	ALHO IN NATURA brasileiro, tipo 5/6, compactos e firmes. Devem apresentar suficiente evolucao de tamanho, cor e sabor tipicos da especie. Nao estarem danificados por quaisquer lesoes de origem fisica ou mecanica que afetem a sua aparencia. Nao devem conter substancias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superficie e ensacados adequadamente em sacos transparentes.	KG	500	31,96	15.980,00
9	041.000.067	BANANA PRATA FRUTA ALONGADA, TAMANHO MEDIO, DE CASCA LISA E TENRA, COLORACAO AMARELADA, PENCA COM 10 OU MAIS FRUTOS, SEM PARTES AMASSADAS E ESTRAGADAS. GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. A CAIXA DEVE CONTER 20 KG DO PRODUTO.	CX	600	107,16	64.296,00
10	041.000.052	BATATA DOCE DE PRIMEIRA, CLASSIFICAÇÃO EXTRA. SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETAM A SUA APARÊNCIA, ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA. ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA, SEM ENFERMIDADES OU DEFEITOS GRAVES.	KG	50	4,02	201,00
11	041.000.139	BATATA INGLESA COMUM, TAMANHO MEDIO, UNIFORMES, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E SEM CORPOS ESTRANHOS ADERINDO A SUPERFICIE EXTERNA. NAO LAVADA, PODENDO SER ORGANICA. DEVE ESTAR LIVRE DE ORIFICIOS E BROTO, DE COR CARACTERISTICA, NAO ESVERDEADA.	KG	2.000	6,09	12.180,00
12	041.000.054	BERINJELA DE BOA QUALIDADE, FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MAXIMO DE TAMANHO, AROMA E COR DA ESPECIE E VARIEDADE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NAO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESAO DE ORIGEM FISICA OU MECANICA QUE AFETE A SUA APARENCIA. NAO SERAO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURACOES E CORTES. A POLPA DEVERA ESTAR INTACTA E LIMPA.	KG	150	4,45	667,50
13	041.000.053	BETERRABA IN NATURA, DE PRIMEIRA, COM FOLHAS, CLASSIFICAÇÃO EXTRA, COLORAÇÃO VERMELHA INTENSA, COM DIÂMETRO TRANSVERSAL DE 50 A 90MM, FRESCA COMPACTA, FIRME, BULBOS DE TAMANHO MEDIO/GRANDE, UNIFORME, SEM FERIMENTOS, TENROS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA.	KG	500	4,20	2.100,00
14	041.000.140	BROCOLIS DO TIPO JAPONES IN NATURA, FOLHAS E FLORES UNIFORMES, INTEIRAS, COMPACTAS E FECHADAS, COLORACAO UNIFORME E SEM MANCHAS AMARELADAS, TURGESCENTES, FIRMES E BEM	MC	500	6,25	3.125,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 3 de 7

Licitação: 000291/21 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
15	041.000.070	DESENVOLVIDAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E ENSACADOS ADEQUADAMENTE EM SACOS TRANSPARENTES. CEBOLA IN NATURA TAMANHO MEDIO, NACIONAL, AMARELA, COM A CASCA INTEGRA, SEM A PRESENÇA DE FUNGOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS E BEM DESENVOLVIDAS E ENSACADOS ADEQUADAMENTE EM SACOS TRANSPARENTES	KG	2.000	6,32	12.640,00
16	041.000.071	CENOURA IN NATURA COM FOLHAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO MEDIO (14 A 18CM E 2,5CM DE DIAMETRO), UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, BEM FIRMES, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA, COLORAÇÃO LARANJA ESCURA, PESCOÇO PEQUENO, PONTA ARREDONDADA.	KG	1.000	4,36	4.360,00
17	041.000.019	CHEIRO VERDE (SALSINHA E CEBOLINHA)- MACO DE TAMANHO MEDIO (150G), FRESCO, FOLHAS COM COLORACAO VERDE ESCURA, SEM FOLHAS AMARELADAS E APODRECIDAS E ENSACADOS ADEQUADAMENTE EM SACOS TRANSPARENTES MICRO PERFURADOS	MC	2.000	4,37	8.740,00
18	041.000.073	CHUCHU IN NATURA GRUPO VERDE CLARO, PESANDO DE 350 A 450G A UNIDADE, DE TAMANHO MEDIO, DE PRIMEIRA, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS E ESPINHOS E COM COLORACAO UNIFORME.	KG	300	4,40	1.320,00
19	041.000.040	COUVE VARIEDADE MANTEIGA, MACO TIPO EXTRA, COM FOLHAS INTEGRAS E FRESCAS, EM TAMANHO UNIFORME, VERDE-ESCURAS, SEM MANCHAS AMARELADAS. DEVEM SER ENSACADAS ADEQUADAMENTE. O MACO DEVE CONTER NO MINIMO 8 FOLHAS.	MC	850	4,54	3.859,00
20	006.000.001	COUVE FLOR HORTALICA FRESCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR CREME, TENDO TAMANHO DA CABEÇA MAIOR OU IGUAL A 190MM E MENOR QUE 210MM, AROMA, COR E SABOR PROPRIOS DA ESPECIE E VARIEDADES, ISENTA DE FOLHAS E TALO NO MAXIMO DE 3CM. EM GRAU DE DESENVOLVIMENTO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NAO CONTEREM SUBSTANCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS, SEM BROTO, RACHADURAS, CORTE, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR A SUA QUALIDADE.	UN	100	5,88	588,00
21	041.000.022	ESPINAFRE MACO TIPO EXTRA , COM FOLHAS INTEGRAS E FRESCAS, VERDE ESCURAS, SEM MANCHAS AMARELADAS. ESTAR ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, CORTES, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR A SUA QUALIDADE. CADA MACO DEVE ESTAR ENSACADO ADEQUADAMENTE EM MATERIAL PLASTICO ATOXICO.	MC	200	5,61	1.122,00
22	041.000.044	GOIABA VERMELHA. GRUPO VERMELHA, SUB GRUPO VERDE AMARELADA, DIAMETRO DE 70 A 80MM. FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMACAO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS (PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO). ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	1.500	8,66	12.990,00
23	041.000.043	INHAME de primeira. Serem suficientemente desenvolvidos, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie. Não estarem danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetam sua aparência. Estarem livres de enfermidades, de partes amassadas, amolecidas e escuras. Estarem livres da maior parte possível de terra aderente à casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos. Não apresentarem rachaduras ou cortes na casca. A polpa deverá estar intacta e limpa.	KG	250	7,56	1.890,00
24	041.000.218	KIWI unidades pesando aproximadamente 70 g cada, firmes, integros, sem pontos macios, grau de	UN	50	25,61	1.280,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 4 de 7

Licitação: 000291/21 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
25	041.000.101	maturacao para consumo na semana da entrega. Unidade: kg LARANJA VARIEDADE PERA, DE PRIMEIRA, TAMANHO MEDIO (DIAMETRO ENTRE 68 A 72MM), NO GRAU MAXIMO DE EVOLUCAO, AROMA E SABOR DA ESPECIE, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. A CAIXA DEVE CONTER 20 KG DO PRODUTO.	CX	600	83,10	49.860,00
26	041.000.108	LIMAO TAHITI DE PRIMEIRA, FRUTO DE TAMANHO MEDIO (56 A 60MM DE DIAMETRO) COM CARACTERISTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO, LIMPO, DE VEZ (POR AMADURECER) E COLORACAO UNIFORME APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICAOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA. PODENDO SER ORGANICO.	KG	400	6,50	2.600,00
27	041.000.063	MACA DE PRIMEIRA, FUJI, SEM DEFEITOS SERIOS, SEM FERIMENTOS, FIRMES E COM BRILHO, VERMELHAS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMACAO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS E PESAR DE 157 A 171G. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGINDO O GRAU MAXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PROPRIOS DA ESPECIE E VARIEDADES. NAO DEVEM CONTER SUBSTANCIA TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME, SEM DANOS CAUSADOS POR ALTAS OU BAIXAS TEMPERATURAS.	KG	5.000	9,01	45.050,00
28	041.000.026	MAMAO FORMOSA FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLASSE K OU 1000, PORTE MEDIO (1 A 1,3KG CADA UNIDADE), SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SENDO 50 A 75% DA SUPERFICIE DA CASCA COM FRUTO AMARELADA, FRESCO, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMACAO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGINDO O GRAU MAXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PROPRIOS DA ESPECIE E VARIEDADES. NAO DEVEM CONTER SUBSTANCIA TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE DA CASCA. ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS.	KG	1.500	6,35	9.525,00
29	041.000.075	MANDIOCA CLASSIFICAÇÃO BRANCA, IN NATURA, DE RAÍZES COM 45 A 50CM DE COMPRIMENTO E DIAMETRO DE 6CM, SEM PARTES AMASSADAS, AMOLECIDAS, PONTOS ESCUROS E COM GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO.	KG	400	5,51	2.204,00
30	041.000.058	MANDIOQUINHA SALSA DE PRIMEIRA, AMARELA INTENSA E FORMATO CILINDRICO, COMPRIMENTO DE 12 A 18CM. SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM O TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PROPRIOS DA ESPECIE. NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA. ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES. ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA, SEM PARTES AMASSADAS, AMOLECIDAS E ESCURAS. ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR NÃO CARACTERÍSTICOS. ESTAREM LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA, SEM COROA ESVERDEADA.	KG	400	10,92	4.368,00
31	041.000.144	MANGA TOMMY. DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO GLOBOSO, COM GRAU DE	KG	1.000	7,03	7.030,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 5 de 7

Licitação: 000291/21 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
32	041.000.204	MANJERICAO QUE SUPORTE O TRANSPORTE E A MANIPULACAO, COR PROPRIA CLASSIFICADA COMO FRUTA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU DOENCAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM QUE PERMITA A GARANTIA DA FIRMEZA DA FRUTA.	MC	150	5,00	750,00
33	041.000.046	MARACUJA AZEDO DE PRIMEIRA, GRUPO AMARELO, TAMANHO (65 A 75MM DE DIAMETRO) E COLORACAO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA INTACTA E FIRME, LIVRE DE RESIDUOS DE FERTILIZANTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FISICOS E MECANICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	1.500	9,46	14.190,00
34	041.000.029	MELANCIA FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SERIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMACAO UNIFORME, DEVENDO SER BEM FIRMES, DESENVOLVIDAS E MADURAS. O PESO MEDIO DEVE SER DE 8KG APROXIMADAMENTE.	KG	2.000	3,18	6.360,00
35	041.000.205	MORANGO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE (CULTIVARES CAMINHO REAL OU OSO GRANDE), TAMANHO MEDIO (DIAMETRO DE 15 A 35 MM), ACONDICIONADOS EM BANDEJAS PLASTICAS. DEVERA APRESENTAR GRAU DE MATURACAO TAL QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVE ESTAR ISENTO DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU DOENCAS. A CAIXA DEVE CONTER 4 BANDEJAS COM 250 G DA FRUTA CADA, TOTALIZANDO 1 KG DE MORANGOS CADA. Unidade: CX	CX	150	24,35	3.652,50
36	041.000.045	MUGANGO DE PRIMEIRA. SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM O TAMANHO, AROMA, SABOR E COR DE PROPRIA ESPECIE. NAO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA QUE AFETAM A SUA APARENCIA. ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES, DE PARTES AMASSADAS, AMOLECIDAS E ESCURAS. ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSIVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA. ESTAREM ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS. NAO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. A POLPA DEVERA ESTAR INTACTA E LIMPA.	KG	250	5,36	1.340,00
37	041.000.037	OVO DE GALINHA FRESCO, SEM RACHADURAS NA CASCA, COM EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO, VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA.	DZ	2.500	8,94	22.350,00
38	041.000.079	PEPINO IN NATURA, TIPO EXTRA, COM CASCA UNIFORME, SEM	KG	550	4,20	2.310,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 6 de 7

Licitação: 000291/21 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total
		FERIMENTOS, LIVRES DE CORPOS ESTRANHOS E COM GRAU DE MATURACAO ADEQUADO PARA CONSUMO. Unidade: KG				
39	041.000.100	PERA. WILLIAMS. FRESCA, SEM DEFEITOS SERIOS, APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS E PESANDO 200G APROXIMADAMENTE. A POLPA DEVE ESTAR INTACTA E FIRME. ATINGIR O GRAU MAXIMO AO TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PROPRIOS DA ESPECIE E VARIEDADES. APRESENTAR GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICAOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NAO CONTEREM SUBSTANCIAIS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE DA CASCA. ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS.	KG	1.000	11,52	11.520,00
40	041.000.159	PIMENTAO VERDE GRAUDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU MECANICA, PERFURACOES E CORTES. NAO CONTEREM SUBSTANCIAIS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE DA CASCA. ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS.	KG	200	6,39	1.278,00
41	041.000.217	RABANETE de primeira qualidade, raiz firme, de tamanho medio, com folhas, cor caracteristica, livre de enfermidades, sem pontos murchos ou perfuracoes. Embalagem: em sacos plasticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	200	7,10	1.420,00
42	041.000.047	REPOLHO IN NATURA, FOLHAS UNIFORMES LISAS E VERDES, INTEIRAS, COMPACTAS E FECHADAS, COLORACAO UNIFORME E SEM MANCHAS, FIRMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS ENSACADOS ADEQUADAMENTE. DEVE PESAR DE 1 A 1,5KG.	UN	300	3,71	1.113,00
43	041.000.225	RUCULA Lisa, em maco, fresca, firme, intacta, bem formada, com coloracao e tamanho uniformes e tipicos da variedade, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, parasitas ou larvas, livres da maior parte possivel de terra, raizes e outros defeitos que possam alterar sua aparencia e qualidade. Livre de residuos de fertilizantes, com acondicionamento em sacos plasticos micro perfurados. Pesando aproximadamente 300 gramas cada maco. Unidade: MC	MC	150	4,08	612,00
44	041.000.206	TANGERINA VARIEDADE MEXERICA OU PONKAN - FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE MEDINDO ENTRE 78 A 82MM DE DIAMETRO. DEVEM SER FRESCAS, TEREM ATINGIDO O GRAU MAXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PROPRIOS DA ESPECIE E VARIEDADES. NAO DEVEM CONTER SUBSTANCIAIS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFICIE DA CASCA. LIVRE DE RESIDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA OU DOENCAS, ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS.	KG	2.500	6,24	15.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AV. CYRO GONCALVES, Nº 173

CNPJ: 18671271/0001-34

Lista de Produtos com Preço Médio

Página 7 de 7

Licitação: **000291/21** **PREGÃO PRESENCIAL**

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Médio	Valor Total

A POLPA DEVE ESTAR INTACTA.						
45	041.000.048	TOMATE FRUTO FRESCO EM GRAU MAXIMO DE TAMANHO, COM CARACTERISTICAS INTEGRAS. APRESENTAR GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO (90% DA CAPACIDADE DE MATURACAO). ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. NAO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESOES DE ORIGEM FISICA, MECANICA OU BIOLOGICA.	KG	2.500	7,22	18.050,00
46	041.000.060	VAGEM LEGUMINOSA CAPSULAR, PLANA, VERDE E LISA, FRESCA, INTEGRAS, SEM PONTOS ESCUROS E SINAIS DE DETERIORIZACAO, DE TAMANHO MEDIO (12 A 15CM), LIVRE DE MATERIAIS TERROSOS E CORPOS ESTRANHOS E ENSACADOS ADEQUADAMENTE EM SACOS TRANSPARENTES. Unidade: KG	KG	200	13,27	2.654,00
Total ->					526,79	391.660,00